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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS O |
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ibaiti, 05 de fevereiro de 2018.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Considerando a necessidade de Contratacdo de prestacdo de
servicos de Manutengdo de computadores e impressoras desta Casa Legisiativa, solicito
gue seja autorizada a realizagdo de procedimento ficitatério.

Atenciosamente

Simone Aparécz Fernzndes Schuenck
Assistente Administrativa
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Ibaiti, 05 de fevereiro de 2018.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SECRETARIA

Prezada Senhora,

Considerando a necessidade de Contratagéo de prestagao de servigos
de Manutencdo de computadores e impressoras desta Casa Legislativa, determino seja
realizada cotacao dos produtos necessarios, a fim de apurar valor de mercado, em quantitativo
anual. -

Atenciosamente
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT! - ESTADO DO PARANA
IBAIT! A RAINHA DAS COLINAS @5
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ibaiti, 6 de fevereiro de 2018.

De: SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:
Encaminho em anexo, os orgamentos obtidos na pesquisa realizada junto

de empresas especializadas.

L Simone Aparecﬂ:lé Fernandes Schuenck

Alenciosamentse
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LABROZZI & LABROZZI LTDA - RUA ANTONIO DE MOURA BUENQ, 786, SALA 01, CGENTRO, IBAITI-PR %
CNP.J: 05.283.002/0001-59 - IE: 90289766-74 - FONE: 3545-3856
COTACAO IBAITI, 06/02/2018 CLIENTE: CAMARA M. IBAITI
ITEM | DESCRIGAO Quantidade | Valor Unitario
anual servigo

1 Servigo de Manutengao, limpeza e formatacao 10 40,00
de computador.

2 Servigo configuracéo e instalacdo de rede. 10 25,00

3 Servigo de configuragéo e Instalagao de 10 25,00
Softwares.

4 Manutengéo e limpeza de impressora Brother 4 150,00
DCP 8080 DN

5 Manutencéo e limpeza de impressora HP 2 150,00
COLOR LLASERJET PRQ MFP M176N.

6 Manutengéo e limpeza de Impressora HP 2 120,00
LASERJET PRO MFP M[25a.

7 Manutengao e limpeza de impressora Brother 2 150,00
HL 3040 - CN

* VALIDADE DO ORCAMENTOQ DE 60 DIAS.

R I
105.285.809/0801-59
LABROZZI & LABRGZZILTDA. - ME
RUA ANTONIO DE 8. BUEND, 786

CEP 84.900-G00

L IBAITH- PR __J
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Comprovante de Inscricao e de Situagao Cadastral _
Contribuinte, \f

Confira os dados de Identificacao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie juntc 2
RFB a sua atualizaco cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAG COMPROVANTE DE §NSCR|(}§‘0 E DE SlTUA(}ﬁO DATA DE ARFRTURA
05.283.002/0001-59 12i09/2002
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LABRDZZI & LABROZZI LTDA

TITULG BU ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA;
POWERTECH INFORMATICA

CODIGD E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONSMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varelista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47 .51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para fiimagem

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e enuipamentos de dudio e video
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

45,30-7-03 - Comércio a varejo de pecas e acessdrios novos para veiculos automotores

47.72-5-00 - Coméreio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria & de higiene pessoal
$5.11-8-00 - Reparacac e manutengo de computadores e de equipamentos periférices

CODIEN € DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRABOURD ’ - T VT MUMERD | COMPLEMENTD

R ANTONIO DE MOURA BUENG 788 SALA 01

CEP B _‘_l?l_ﬁ,lj;Qf_?_Oii“._!.‘STRI'I'O o WILNICIPIO . . e R
84.900-000 CENTRO IBAIT! FR
E:chREco ELETRONICO ] | § TELEFONE ] T
waiter@ibanet.com.br Co- {43) 3645-1103

EMTE FEUERATIVD RESPGNSAVEL [EFR)

W W .

SITUAGAQ GADASTRAL - DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA ‘ 04/06/2005

MOTIVE OE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL TATA DR SITUACAD ESPECIAL
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fflanutengoes e Vendas de

Escola de Informatica ?ﬁ
Equipamentos,

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
CNPJ: 777746770001-C1.
ENDERECO: RUA ANTONIO DE MOURA BUENQO, N, 585,

BAIRRO: CENTRO. CEP: B4.900-000. FONE' (43)3546-1086.
IBAIT!, 07 DE FEVEREIRQ DE 2018.
ORCAMENTO:
QUANTIDADE _PRODUTO VLR UNIT,  TOTAL |
10 . SERVICO DE MANUTENGAO. LIMPEZA E R$3900 ¢ RS 390.00°
FORMATACAQ DE COMPUTADOR.
10 SERVICO CONFIGURACAC E INSTALACAD DE | RS 23001 R$220.00
_ i BREDE |
16 SERVICO DE CONFIGURACAQ E INSTALACAD | R$ 24,00 RS 24D.00°
, £ INSTALACAQ DE SOFTWARES. | ' ;
4 MANUTENCAO E LIMPEZA DE IMPRESSORA RS 140.00] R$ 596,00,
BROTHER CDP 8080 DN :
2 MANUTENCAO E LIMPEZA DE IMPRESSORA R$ 148,00, RS 286,00
HP COLOR LASERJET PRO MFP M178N ; |
2 . MANUTENCAD E LIMPEZA DE IMPRESSORA RS 118,00! RS 238,00
: HP LASERJET PRO MFP M125A S
2. MANUTENCAQ E LIMPEZA DE IMPRESSORA | RS 148,000 R 28600
AROTHER HL 3040 - CN = :

VALOR TOTAL ORCAMENTO —R§ 228600 .

ENTRE O PREGO E A QUALIDADE FIQUE COM 08 DOIS...

Millenium
i aaﬁh%‘m:-'atéczg;
PEREINA H, PERES tTina,

e CNPS 03 7L 3 G04/000 1 -5 mereromes.
NS 20

N ’ Cowh RENS A0S CENTRL,
AGRADEGEMQS A PREFER&NCI FUHE (4, A p;;mwz;d)

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS. 460,
FONE: (43) 3546-2437
CENTRO

CONFIA NO SENHOR E ELE SATISFARA O DESEJO DO SEU CORACAD,
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Contribuinte,

Corfira os dados de |dentificacio da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergénaia, providencie junto a

RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSDA JURIDICA

NUMERD DE INSCRICAG CONMPROVANTE DE SNSCRK;&O E DE S!TUAQAO GATA DE SHERTURA
3.713.994/0001 4
DMATRIZ 81 CADASTRAL 22110/1898%

NOME EMPRESARIAL
PEREIRA & PERES LTDA

TITULO DO ESTABELFCHENTO (NGME DE FANTASIA}
MILLENIUM INFORMATICA

CODIGO € DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONEMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

CODIGO E DESGRICAD DAS ATVIBADES ECONOMICAS SECUNDARIAS .

47.52-1-00 - Comarcio varejista especializado de equipamentos de teiefonia ¢ comunicagio
47.53-8-00 - Comércio vargjista especiatizado de eletrodomeésticos & eguipamentos de dudio e vidso
85.99-8-03 - Treinamento em informatica

62.08-1-00 - Suporte técnico, manutencdo e outros servigos em tecnologia da informacao

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

[GGRADOURG NUMERD COMPIEMENTD
R JOAQUIM DA SILVA REES o 368
CEP BAIRROMISTRITO MLINICIFIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGD ELETRONICO TELEFONE _
MILLENIUMINFORMATICA@BR10.COM.BR {43} 3546-2437 / {43) 90965-9180
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) . _ T
SITUACAQ CADASTRAL : - - : : GATADA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA - ' 0311142005
WOTIVS DE STTUAGHD CADAETRAL '
SITUAGAC ESFECIAL ' T " [atapa SiTlJ-A{;i-i(.‘J ESPECIAL
FR v A . ELET LT LS
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VICENTINA DE FATIMA RIBEIRO - ME
RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 1003.
CEP 84900 — 000 — IBAITI — PARANA
TELEFONES: (43) 3546 25 98 — CELULAR 8443 - 0063
CNPJ 06.069.664 / 0001 — 93

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI.
CNPJ: 777746770001-01.
ENDERECO: RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, N. 585.

BAIRRO: CENTRO. CEP: 84.900-000. FONE: (43)3546-1086.
QUANTIDADE PRODUTO VLR. UNIT. TOTAL
7 10 SERVICO DE MANUTENCAO, LIMPEZA E R$ 44,00 R$ 440,00
' FORMATACAQ DE COMPUTADOR.
r‘ﬁ 10 SERVICO CONFIGURAGCAOQ E INSTALACAQ DE R$ 28,00 R$ 280,00
REDE
10 SERVICO DE CONFIGURACAO E INSTALACAO E R$ 29,00 RS 290,00
INSTALACAO DE SOFTWARES.
4 MANUTENCAO E LIMPEZA DE IMPRESSORA R$ 155,00 RS 620,00
_ BROTHER CDP 8080 DN
2 MANUTENCAOQ E LIMPEZA DE IMPRESSORA HP R$ 154,00 R$ 208,00
COLOR LASERJET PRO MFP M176N
2 MANUTENCAOQ E LIMPEZA DE IMPRESSORA HP R$ 124,00 RS 248,00
LASERJET PRO MFP M125A
2 MANUTENCAO E LIMPEZA DE IMPRESSORA RS 153,00 RS 306,00
BROTHER HL 3040 - CN

VALOR TOTAL ORCAMENTO R$ 2.392,00

Carimbo CNPJ Local e data, IBAITI-PR, 07/ FEVEREIRO / 2018.

06.069.664/0001-93

VICENTINA DE FATIMA
RIBEIRO - ME

. R ANTOMIO DE MOURABUEND, 1003 - CENTRO
TEP 84.900-000 IBAITI PARAMA J

ﬁl)zawl;wo; de Lston, o r2b0m s
VICENTINA DE FATIMA RIBEIRO -~ ADMINISTRADORA
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junto a
RFR a sua atualizaco cadastral,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE iNSCRE(}.&O EDE SITUAQAO DATA DE ABERTURA
6.069.664/0001-
:qADT6:|§6 0 93 CADASTRAL 23/112/2003

NOME EMPRESARIAL
VICENTINA DE FATIMA RIBEIRO

TITULG 50 ESTABELECMENTO (NOME DE FANTASIA}
CHAT'S COMPUTADORES

CGDIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIOADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrcdomésticos e equipamentos de audio & video
47.51.2-01 - Comércio varejista especializade de equipamentos & suprimentos de informatica
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acesstrios
§6.11-2-03 - Lanchonetes, casas de ¢cha, de sucos e similares

47.55-5-03 - Comerclo varejista de artigos de cama, mesa e banho

47.63-6-02 - Comércio varajista de artigos esportivos

18.22-9-01 - Servigos de encadernacdo e plastificagio

£2,19-9-01 - Fotogdpias

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA .. . . -
213-5 - Empresario (individual}

LOGRADOURO : NUMERD COMPLEMENTG
R ANTCONIO DE MOURA BUENO 1003 E
TEF BAIRRO/DISTRITC RUNICIPIO TUF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGD ELETRONICO ‘ TELEFONE .

- {43) 3546-2598 [ {43) 3547-1090

ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFR) -

HR R

SITUACAG CADAGTRAL - DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAGC CADASTRAL

SITLAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECHAL

Rkkkwirk drd kA
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!I - ESTADO DO PARANA
IBAITE A RAINHA DAS COLINAS

0
{

MAPA DOS ORCANMENTOS
ITEM | DESCRICAO LABROZZI | CHAT'S MILLENIUM
& SERVICES | INFORMATICA
LABROZZI o -
Servico de Manutencgéo, 40,00 44 00 39,60
1 limpeza e formatagao de
computador. )
2 Servigo configuracac e 2500 28,00 23,00
instalacdo de rede.
3 Servigo de configuragéo e 25,00 29,00 24,00
Instalagio de Softwares.
Manutencac e limpeza de 150,00 . | 155,00 148,00
4 impressora Brother DCP 8080 '
DN : .
5 Manutencdo e limpeza de © 150,00 | 154,00 148,00
Impressora HP 436 A ’
Manutencio e limpeza de 120,00 124,00 118,00
6 Impressora SAMSUNG SCX ' ‘ '
4300 '
Manutencao e limpeza de 150,00 153,00 148,00
7 impressora Brother HL 3040 - ‘
CN

Certifico que ¢ menor preco foi apresentado pela empresa MILLENIUM INFORMATICA CNPJ:
03.713.994/0001-81 valor sobre o qual apresento o seguinte calculo:

ITEM | DESCRICAO - _ L [ Quantidade | Valor - - VALOR
T ; - anual Unitario | TOTAL
. b
1 Servigo de Manutencao, limpeza e formatagao 10 39,00 390,00
de computador.
2 Servigo configuragio € instalagéc de rede. 10 23,00 230,00
3 Servico de configuragéo e Instalagdo de 10 24,00 240,00
| Softwares. : : : SRR TR PRSIV S L [
4 Manutencdo e limpeza de impressora Brother 4 148,00 | 596,00
DCP 8080 DN
5 Manutencao e limpeza de Impressora HP 436 2 148,00 296,00
6 Manutencio e limpeza de Impressora -2 119,00 238,00
SAMSUNG SCX 4300
7 Manutencaoc e limpeza de impressora Brother 2 148,00 296,00 :
HL 3040 - CN, -
VALOR TOTAL | o R$ 2.286,00 |

S

Simone Apareciia Fernandes Schuenck -




CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT! - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 21 de fevereiro de 2018.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de Contratacdo de prestacdo de
servigos de Manutencdo, de computadores e impressoras desta Casa Legislativa,
conforme declarado pela secretaria administrativa.

Considerando os orgcamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o preco médio de mercado dos
produtos orgados.

Considerando a média de prestacdo de servicos de Manutengéo
de computadores e impressoras desta Casa Legislativa apontado pela Secretaria
Administrativa.

Considerando que dos orcamentos apresentados o miendr vaior
global ofertado foi de R$ 2.286,00 {dois mil duzentos e oitenta e seis reais), em atericada
abertura de processo licitatorio para Manuten¢éo de computadores e impressoras desta
Casa Legislativa, seja observado este valor como ¢ prego maximo permitido para objeto,
tendo em vista a vigéncia da contratagio até a data de’ 31.12:2018, bem como o

P LI

encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de que seja informada’’ - -

1. A indicagdo de recursos de ordem orgamentéaria para fazer frente a despesas, na Lei
Orcamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade - com ‘a Lei-de Diretrizes
Orcamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal,
bem como a indicagdo de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisdo de
Contabilidade);

2. A elaboragéo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando”a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame, - determinandd’” seja

encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis; oo o

N p..: a0k

p) T Tl

Atenciosamente, e

" &

" ANTONIO CARLOS DA SILVA'
Presidente da Camara Municipal =~
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagio de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque orgamentério,
para fins de abertura de procedimento licitatério para prestacdo de servigos de manutencio
de computadores ¢ impressoras de propriedade da Cdmara Municipal de Ibaiti.

Considerando o valor méximo de RS 2.286,00, informo que existe dotagio
orgamentaria suficiente no Orgamento deste Legislativo Municipal (guardando
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orcamentérias e com o Plano Plurianual), em 21
de Fevereiro de 2018, para o custeio das despesas advindas da respectiva contratagfio no
exercicio financeiro de 2018, pois temos o segumte saldo atual na classificagdo
orcamentaria especifica:

0} — Legislativo Municipal

002 — Manutengdo do Legislativo Municipal

01.031.0001.2002 — Manutengdo do Legislativo Municipal

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte 001 ~ Recursos do Tesouro {Descentralizados).........cococveveveeiveienviininnnn R$ 56.139,03

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, considerando os servigos prestados em 2017, nfio serdo
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio. Os servigos devem ser solicitados,
conforme necessidade, mediante prévio empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatorio anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica utilizado pela Camara Municipal de Ibaiti, datado
de 21/02/2018.

Ibaiti/Parana, 21 de Fevereiro de 2018.

anA,Q% Eluonds do O amtinn,
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4




Camara Municipal de Ibaiti - 2018 :

[N
Saldo das contas de despesa
Calculado em: 24/02/2018 "
Paginat
Valor autorizade Valor atualizado  Liquide empenhado Saldo stual

a l B :
01 031 0001 2502 MANUTENCAO 00 LEGlSlATNO MUNIC!?AL X K
3 3803900 00 OUTROS SERV[C DS DE TERC ElROS PESSOA JURID1CA
00120 E 00001 OONAOMX700K0 Recursas do Tesouro (Descentr atizados)

5613903

70.000,00 70.000,00 13860,97 56139.03
Total Geral 70.000,00 70.000,00 13.860,97 56.133,03
Critério de selecio:

Data do célculo: 21022018
Natwreza de despesa entre: 3 390390000 33.9039.0000

-

Ervitida por; Cartos Eduardo de Oliveire, ra versao 55180

20212018 16:52:25
E - Grupo da forte do exercicio ! EA - Grupo da fonte de exercicios aneriores

&=




ibaiti, 23 de févereiro de 2018.

ASSUNTO: MANUTENCAO DE COMPUTADORES E
IMPRESSORAS.

Infofma-se que ha recursos financeiros para o
exercicio financeiro de 2018 na fonte de recurso 001: Recursos do Tesouro
(Descentralizados), os quais sao disponibilizados nas seguintes contas
bancarias junto da Caixa Econdmica Federai: Conta Poupanga 645-1 e Conta

corrente 645-9.

Que o0s recursos financeiros sdo obtidos mediante o
repasse do duodécimo devido pelo Poder Executivo Municipal, que deve
ocorrer até o dia 20 de cada més, nos termos dos arts. 29-A e 168 da
Constituicdo Federal, o qual neste exercicio financeiro correspondera a quantia
de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), conforme previsto na Lei
Municipal n°. 882, de 22 de dezembro de 2017.

O repasse do duodécimo trata de obrigagéo
constitucional que independe de programagdo financeira e ao fluxo da
arrecadagao, conforme demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse duodecimal. Garantia de independéncia,
que_ndo esta sujeita & programacao financeira € ao
fluxo da arrecadacdo. Trata-se de uma ordem de
distribuicdo prioritaria de satisfagdo das dotagdes
consignadas ao Poder Judicidrio” (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a Camara
Municipal de Ibaiti disponibilizara de recursos financeiros suficientes para arcar
com os custos da contratagdo de servigos de: MANUTENGAO DE
COMPUTADORES E IMPRESSORAS, considerando o valor de R$ 2.286,00

(Dois mil duzentos e citenta e seis reais).

A forma de pagamento da referida despesa sera

efetuado da seguinte forma:



- O pagamento sera efetuado, até cinco (5) dias 4

ao da entrega o da prestagéo de servigos, efetivamente solicitados e prestados,
através de transferéncia bancaria na conta ban_céria da Contratada, para tanto,
devera a licitante :'Vencedora do presente certame, proceder a emissédo e
apresentacao de Nota Fiscal Eletronica. |

- 0 CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para
efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por erros ou
" incorregbes em seu preenchimento;

- 0 CONTRATANTE nao fara nenhum pagamento
a4 CONTRATADA, antes de paga ou relevada a muita que por ventura |lhe
tenha sido aplicada; '

- Caso ocorra, a qualguer tempo, a nao aceitagao

de qualquer item, o prazo de pagamento sera descontinuado e reiniciado apés

a correcdo pelo CONTRATADO.
. O contratado devera entreqar junto com_a nota

fiscal certidoes negativas de débitos relativos aos Tributos Federais e a

Divida Ativa da Unido, Trabalhistas, Estadual, Municipal e régularidade de
FGTS.

Atenciosamente,

RAFAELA DUTRA ES DA SILVA CEGATTE
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO

)
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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DE: ASSESSORIA JURIDICA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNIGCIPAL

PARECER JURIDICO N° 16/2018

Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagdo desta Assessoria Juridica
procedimento administrativo referente abertura de processo licitatorio para de prestagao de
servicos de Manutencdo de computadores e impressoras desta Casa Legislativa, para
manutengao da Camara Municipal de Ibaiti, sendo que o prego maximo permitido para o objeto
sera de R$ 2.286,00 (dois mil duzentos e oitenta e seis reais), com vigéncia até 31.12.2018,
conforme memorando expedido pelo Sr. Anténio Carlos da Silva, Presidente da Camara
Municipal.

De inicio, € de se reqistrar que a conveniéncia, oportunidade,
necessidade e moralidade da aquisicdo de bens e produtos, é de exclusiva responsabilidade
da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Leqgislativa, que deve atender o valor de mercado
dos_respectivos bens, bem como planejar o quantitativo necessario a aquisicido com a devida
lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer é elaborado sob o
prisma estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no dmbito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indicagao dos recursos necessarios para fazer
face as despesas da contratacio no valor estimado pelo Presidente da Camara Municipal de
Ibaiti, conforme se ‘ verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceitua o inciso lll do § 2° do art. 7° e art.
14, caput da Lei n° 8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotagdo orcamentaria
3.3.90.39.00.00 — outros servigos de terceiros — pessoa juridica.

Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (trés) pesquisas de precgos.

Havendo pesquisas de prego verifica-se a estimativa do valor da
contratagao, possibilitando a autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administracdo da
contratacéo pretendida, bem como para posterior verificagdo da aceitabilidade da menor oferta
apresentada com os pregos praticados no referido mercado por ocasido do julgamento das
propostas, em conformidade com o que estabelece o art.43, inciso |V, da Lei de Licitagoes.

4
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Detecta-se no caso em andlise que o valor giobal
do objeto a ser adquirido, n2o atinge o limite dispensavel de licitagao previsto no art. 24, inciso
I da Lei n® 8.666/93.

Art. 24

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior e para alienagles, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma sé vez

Assim, se nao existir outras operacées da mesma natureza que
possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto do setor
Contabil desta Casa de Leis, bem como que ndao se trate de parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagao de maior vulto, o que deve ser certificado pelo setor de
compras, a aquisicdo do respectivo objeto pode ser realizada independentemente de
procedimento licitatério que, no caso vertente, é dispensavel.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatdério em razao
do valor, para a obtengado do referido objeto, mister faz-se a observancia dos seguintes
elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que ofere¢a o objeto com o
menor prego ou melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8.666/93);

2. solicitar orgcamento escrito junto de pelo menos 03 (trés)
empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servigo ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar prego de
mercado;

3. realizagédo da publicagao prevista no art. 26 da Lei n° 8.666/93;

4.  exigir do fornecedor habilitagdo juridica, empresa contratada
deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade fiscal através das CNDs Federal, Estadual,
Municipail, do INSS, FGTS e trabalhista;

5. VVedagdo de contratagido de obras, servicos e compras
freqlentes e repetitivas, nos termos do art. 24, inc il, que possa
caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se pautar no
planejamento das compras e contrata¢gdes necessarias ao
funcionamento desta Casa Legislativa.

6. observar o teor da Recomendacdo Administrativa n°
001/2008.expedida pelo Ministério Piblico do Parana.

Oportunamente, registro que a aplicabilidade da dispensa de
licitacio é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento licitatério, atraindo maior competitividade, o que é sempre recomendado
por esta parecerista.

Sendo que em caso de opcdo pela realizagdo do procedimento
licitatario, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel seria a adogéo
da licitagdo na modalidade pregao, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002, sob o
tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n° 8.666/93, ou seja, do menor prego. %
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Registre-se que a Comissdo de Licitagao deve observar o disposto
na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial,

Art.2° Nas contratacbes publicas da Administracéo direta, indireta, autérquica e
fundacional do Municipio, deverfic ser concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as microempresas € empresas de peguenc porte, objetivando a
promogio do desenvolvimento econdmico e social no ambito municipal e regional; a
ampliagéo da eficiéncia das politicas piblicas e o incentivo a inovagéo techologica.

Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatdrio destinado exclusivamente &
participagdo de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de
contratagéo cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

§1° Os processos licitatdrios exclusivos para aquisicdo de bens e servigos de
natureza divisiveis previstos no "caput” e as cotas de até 25% artigo 8° desta Lei,
poderdo ser destinados unicamente microempresas e empresas de pequeno porte
sediadas no municipio de IBAITI, capazes de cumprir com as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocafério quando existentes em namero igual ou
superior a 03 {trés) competitivas, devendo; em caso contrario, serem ampliados as
microempresas, empresas de pequeno porte regionais, assim entendidas aquelas
sediadas em municipios situados na microrregido 017 (Ibait), composta pelos
Municipios de Conselheiro Mairinck, Curitva, Figueira, Ibaiti, Jaboti, Japira,
Pinhalao & Sapopema, de acordo com classificagéo oficial do IBGE.

§ 2° Na realizagdo de processos licitatorios exclusivos poder&o ser empregadas
quaisquer das modalidades de licitagao.

§3° A condicdo de microempresa ou empresa de pequeno porte local ou
regionalmente €& requisito de habilitacdo nos processos licitatorios exclusivos
previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
previstas no artigo 8° desta lei, quando aplicado o disposto no § 1° deste artigo.

O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo art. 49,
inc. IV da Lei Complementar n°® 123/2006:

“Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar
quando: :

(...) IV - a licitag8o for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 e 25 da
Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas tratadas
pelos incisos | e Il do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra devera ser
feita preferenciaimente de microempresas e empresas de pequeno porte,
aplicando-se o disposto no inciso | do art. 48.

Em tempo. considerando a utilizacdo do conirato padrio desta
Camara Municipal, o qual observa o conteludo exigido nos arts. 55, 58 e 61 da_Lei de
Licitacdo, concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuta.

Ibaiti, 23 de eiro de 2018.

R ORIO GONCALVES
ADVOGABANDA-eAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
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DESPACHO

Diante das informagdes fornecidas pela Assessoria Contabil e
Juridica, encaminho o presente procedimento a Comissao de Licitagéo desta Casa de Leis.

Ibaiti, 23 de fevereiro de 2018.
G

. < J
ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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COMISSAO DE LICITACAO DA CAMARA MUNICIPAL
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO MANUTENCAO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS.
DECISAO:

A Comissdo de Licitagdo da Camara Municipal de Ibaiti reuniu-se
nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas caracteristicas e valor
maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor do parecer juridico e contabil
incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da licitagdo quanto ao objeto do
procedimento, que é Manutengdo, formatagéo, configuragbes de computadores; Limpeza e
Manutengdo de impressoras e servicos em geral de informatica, para manutengao dos servigos
internos desta Casa Legislativa, nos termos do art. 24, inciso Il, da Lei n® 8.666/93, autorizando
a aquisicao mediante escolha da empresa que apresentar menor prego, tendo em vista que o
valor ¢ inferior ao limite fixado em Lei.

Ibaiti, 23 de fevereiro de 2.018.

Simone Aparecida/ Ié‘r)nandes Schuenck
| . ?
At se

Rafaela Dutra Neves da Silva

A

André Zanineti de Matos
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CAIARA MUNIGIRAL BE n 3

ESTADO DO PARANA : '2’
i

CNPJ 77.774.677/0001-01

PORTARIA N° 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2018 i

|
OAEXCELENTiSSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA, PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes
legais e de conformidade com o disposto na Lei n° 8666/93 e alteragdes posteriores

RESOLVE
¢
processamento ¢

Art. 1°. Fica instituida a Comissio Permanente de Licitagdo, para O
ﬂbaiti, durante o

julgamento das licitagbes a serem executadas pela Cémara Municipal de
exercicio de 2018, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93. |
Art. 2°. A Comissdo Permanente de Licitagdo serd compostzi da seguinte forma:\:
Presidente: Simone Aparecida Fernandes Schuenck :
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatte :

..~ André Zanineti de Matos

Suplentes: José Oscar Beldo P
A l B '. 1

na auséncia ou impedimento de

A 4

Art. 3°. O membro suplente serd convocado pelo Presideﬁ;é:
quaisquer dos membros da Comissgo. o

N / - j,

Art. 4°. Esta Portaria entréié.’,em vigor a partir da presente daté.'.l
AL 4 A
- e T .

Publique-se € registre-se. ' ) )
GABINETE DA PRESIDENCIA DA-GAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos oito dias do més gejaneh;g do'ano dp dois mil e dezoito. (08.01.2018)
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ANTONIQ CARLOS DA SIL
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PRECEITLRA MUNICIPAL
Em conformidade com 3 Lei Municipal n® 893/2013. LE] COMPLEMENTAR FEDERAL N 101/2000 £ LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL NY 13772011

MUNICIPIO DE IBAITE

ESTADO DO PARANA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
PORTARIA N° 001, DE 08 DE JANEIRQ DE 20148

0 EXCELENTISSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no usc de suas
atribuigdas legais e ds canformidade com o disposto na Lei n® 86858/53 ¢ alteragdss postenorss

RESOLVE

Art. 1°,  Fica instituida a Comissdc Permanente de Licitag&o, para o procassaments e julgamento das licitagSes a serem executadas pele Camarz Municipa! de
Ibaiti, durante c exercicio de 2018, com as atribuigbes conferidas pzla Lei n® 8.666/93

Art. 2°. A Comissdo Permanents de Licitagdo seré composta da seguinte forma:
Prasiderte: Simane Aparecida Fernandes Schusnck
Membrog, Rafaels Dulra Neves da Silva Cegatie

André Zanineti de Matos

Suplentes:  José Gscar Belao

Art. 3°. O membre suplente seré convocado pelo Prasidente na auséncia ou impedimanto ge quaisquer dog membros da Comisséio.
Art. 4°. Esta Portaria entrard sm vigor a parlir da presente data.
Publique-se & ragistre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADC DO PARANA. aos oito dias do més de janairo do ane de dais mil e dezoito.
(08.01.2018) . - . .

ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

PORTARIA N° 002, DE C8 DE JANEIRC DE 2018

O EXCELENTISSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL OF IBAIT], ESTADC DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes legais, e nos termos do inc. 1V do art. 3° da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002,

RESOLVE. . . s o Lo R
Art. 1%, Nomear como Pregoeirc @ Equipe de Apoio da Camara Municipal de Ibaiti, os seguintes servidores
Pregoeiro: Simonz Apsrecida Femandes Schuenck
Equipe de Apcio; Rafaela Dutre Neves da Silva Cegatte
Carlos Eduardo de Civeira ) . CL R ST LY
Art. 2°. Esta Portaria entrara em vigor a partir da presente data.
Pusliqus-se & registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADD DO PARANA. 203 oito dies do més de janeire do ano de doie mil e dezoito,
(02.0%.2018).

+

ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Municipio de ibaiti ) ‘ oo
fua Vereador José de Moura Buens, 23 - Praga dos Trét Foderes - Centro ~ CEF 84 965-000  Os atos oficiais publicadlos sio assinados digitalmente . .
Telefone {43)3546-7450 — E-mail: Clario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS C«%

DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2017
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAQ N°.006/2017

Objeto: MANUTENCAO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICAGCAO, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comiss&o Permanente de Licitagdo, designada
através de Portaria n® 001/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo
art. 24, inc II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o
presente ‘processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
aquisi¢éo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 26 de fevereiro de 2018.

GF—=q

Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 006/2018
CONTRATO N° 009/2018-CMI

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti
Objeto: Manutencao de computadores e impressoras.
Contratado: PEREIRA & PERES LTDA - ME -
Valor total: R$ 2.286,00 (dois mil duzentos e oitenta e seis reais).
\ Dotagao Orgamentaria: 3.3.90.39.00.00 - outros servicos de terceiros — Pessoa
Juridica
Vigéncia: 31.12.2018
Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 26 de fevereiro de 2018,

—= =
Anténio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de tbaiti-PR
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- DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2018
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2018

Objeto: MANUTENGCAO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICAGAO,
tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissio Permanente de
Licitagdo, designada através de Portaria n° 001/2018 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a
referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 26 de fevereiro de 2018.

(GF— <

Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE LICITAGAQ N° 006/2018 ~ CONTRATO
N° 009/2017

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA MUNICIPAL DE
IBAITI, PARANA, e a empresa: PEREIRA & PERES LTDA - ME,
objetivando a contratagdo de empresa para Contratagdo de empresa
especializada para prestaggo de servico de Manutengdo de
computadores e impressoras, conforme especificagbes constantes no
Objeto da dispensa de Licitagdo n® 006/18-CMI.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!, ESTADO DO PARANA, Pessoa
Juridica de Direito Pdblico Interno, com sede na cidade de |baiti, sito 8 Rua Antonio de Moura Bueno, n°
485, CNPJMMF n°® 77.774.677/0001-01, representada pelo Sr. Presidente da Camara, Anténio Carlos da
Silva, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob n® 533.031.899-49 e portador da Cédula de Identidade
RG n® 3.193.529-6 SSP/PR, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa PERE!RA & PERES
LTDA - ME, com sede na cidade de lbaiti-PR, sito @ Rua Joaquim da Silva reis n® 369, inscrita no
CNPJMF sob n° 03.713.994/0001-81, através de seu representante legal, Sra. Marcio Jose Pereira,
inscrita no CPF/MF sob n® 004.961.639-06, houveram por bem celebrar o presente Contrato tendo em
vista 0 que consta na Dispensa de Licitagao n® 007/17-CMI, com sujeigio as disposigdes da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alteragdes e inclusa a Lei n® 9.648, de 27 de Maio de 1998, e demais normas
aplicaveis, bem como pelos termos da proposta da CONTRATADA, datada de 31.12.2018, e pelas
clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagbes e responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresa PEREIRA & PERES LTDA - ME doravante denominada CONTRATADA, se cbriga a para
prestar de servico de Manutengdo de computadores e impressoras; para manutencio dos servigos
internos da Camara Municipal de Ibaiti (PR), doravante denominada 6rgdo CONTRATANTE, conforme
proposta constante na dispensa de Licitagao n°® 006/18-CMI, que independente de transcrigao, lntegram e
compiementam este contrato.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual-

Pela aquisico do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagard & CONTRATADA até o valor de R$
2.286,00 (dois mil duzentos e oitenta e seis reais), nc qual ja estao incluidas todas as despesas na
proposta da CONTRATADA.

Paragrafo Gnico. Somente sera efetuado pagamento dos produtos solicitados e efetivamente entregues.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-

O pagamento sera efetuado, até cinco (5) dias o da entrega da prestagdo de servigos, efetivamente
solicitados e entregues, através de transferéncia bancdria na conta corrente da Contratada. Para tanto,
devera a licitante vencedora do presente certame, proceder a emissao e apresentacdo de Nota Fiscal.
Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés} dias para efetuar o atesto, ou rejeitar 0s
documentos de cobranga por erros ou incorregbes em seu preenchimento,

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE nio fara nenhum pagamento 8 CONTRATADA, antes de paga
ou relevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada;

Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a ndo aceitagdo de gqualquer item, o prazo de
pagamento sera descontinuado e reiniciado apds a corregao pela CONTRATADA.

Paragrafo quarto: A contratada deverd entregar junto com a nota fiscal certiddes negativas de débitos
junto ao INSS, Trabalhista. Receita Federal, Estadual, Municipal e regularidade de FGTS.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagio-

Cabera como fiscal do conirato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portaria n® 005/2018,
o acompanhamento da execugao do objeto da presente contratacdo, informando ao gestor do contrato as
ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda:

| - atestar, em documento habil, a prestaco de servigos, apds conferéncia prévia do objeto contratado,
encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificagao;

Il - confrontar os pregos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

Il - verificar se o prazo da execugdo dos servigos, especificacbes e quantidades encontram-se de acordo
com o estabelecido no instrumento contratual;

IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de execugdo do objeto, bem como os pedidos de
prorrogagao, se for o caso;

V - acompanhar a execucdo contratual, informando ac gestor do contrato as ocorréncias gue possam
prejudicar o bom andamento do fornecimento dos senvigos;

Vi - informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressdes no objeto do

contrato ao gestor do contrato;

b
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Paragrafo Unico. A fiscalizagio de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, peios danos causados 8 CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de agdo ou omisséco
culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-
As despesas para o processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrdo & conta da
Dotagdo Orcamentaria, n® 3.3.90.39.00.00, do orgamento vigente.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-
Qs valores decorrentes deste Contrato poderdo sofrer reajustes, mediante o Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC.

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigées de Entrega-

A prestacdo de servigos contratada sera parcelada, conforme solicitagdo da CONTRATANTE, o qual
devera ser efetuado no prazo maximo de 01 (um) dia util, contado a partir da sclicitago, na sede da
CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro: Toda prestacdo de servicos em desacordo com as caracteristicas e especificaces
técnicas efou com as quantidades contratuais e, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser refeita
ou complementada. Nestes casos, o prazo para reposicac e/ou substituicdo efou complementagio sera
determinado pela contratante e sua inobservancia implicara na aplicagéo de penalidades;

Paragrafo segundo: Se a CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada, total ou parciaimente,
de cumprir seus deveres e responsabilidades, relativo ao fornecimento contratado, devera esta comunicar
e justificar ¢ fato, por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para gue a CONTRATANTE tome as
providéncias cabiveis; '

Paragrafo terceiro: A CONTRATANTE se reserva ao direito de engquanto perdurar o impedimento,
contratar a presta¢éio de servicos correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condigbes desta
licitag8o, ndo cabendo direito a CONTRATADA de formular qualquer reivindicacgdo, pleito ou reclamagéo
sobre o assunto;

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabitidades das Partes-

1} Constituem obrigactes da CONTRATANTE:

a) fazer o pedido na forma ajustada e,

b) dar a CONTRATADA as condigbes necessarias a regular execugio do Contrato;

¢) comunicar imediatamente & CONTRATADA gualquer irreqularidade manifestada na execugo do
Contrato; ’

d} Supervisionar a execugdo do Contrato.

2) Constituem obrigagfes da CONTRATADA.

a) Entregar e dar a garantia para os servigos prestados de acordo com os prazos estabelecidos na
proposta, contados a partir da data da assinatura do presente instrumento;

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execugéo do
presente Contrato, em compatibilidade com as obrigagges por ela assumidas;

¢) Apresentar, sempre gque solicitado, durante a execugdo do Contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a Legislagao em vigor, quanto as obrigacdes assumidas na licitagdo,

d) Aceitar nas mesmas condices contratuais os acréscimos e supressdes até 25% (vinte ¢ cinco por
cento) do valor inicial do Contrato;

e) Responder pelos danos causados diretamente a CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugao do presente Contrato;

f)y Entregar os itens cotados em estrita observancia & sua proposta;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com a prestagio de
servicos contratada;

h) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que venha causar ao
patriménio da CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execugéo do objeto contratado;

i) Manter, durante a execuglo do contrate, compatibilidade com as obrigagbes assumidas, todas as
condigoes de habilitaglo e quantificagdo exigidas na licitag&o.

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-
Fica estipulada no presente Contrato uma multa & empresa CONTRATADA na razdo de 1% (um por
cento) sobre o valor global do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na
forma da Lei e no seu mais alto valor percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas
contratuais, salvo motivo de forga maior ou caso foriuito, devidamente justificado pela empresa
CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato.

Paragrafo unico: A importancia correspondente & multa devera ser recolhida junto & sede da
CONTRATANTE, em 48 {quarenta e oito) horas ou o valor sera descontado das faturas a serem pagas.
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Os motivos de forga maior, caso justificados até o 8° (oitavo) dia posterior & ccorréncia, poderdo, a critério
e juizo da CONTRATANTE, refevar as multas aplicadas. -

CLAUSULA DECIMA: Da Resciséo-

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e
seguintes da Lei n° 8.666/93.

Paragrafo (nico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisao

administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislacio Aplicavel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigbes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, com alteragdes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito piblico, aplicando-se-lhe
supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos e as disposigdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmissio de Documentos-
A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita através de
protocolo. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-
A entrega do objeto do presente contrato dar-se-& neste exercicio, a partir de sua assinatura, tendo
vigéncia até a data de 31.12.2018. '

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato sdc decorrentes da dispensa n® 006/18-CMLI.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-
Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93 e suas alteragbes, bem como dos principios
gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

Fica eleito o foro da comarca de lbaiti (PR), para dirimir dividas ou questdes oriundas do presente
Contrato e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (irés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

(I <
Anténio Carlos da Silva Aol
PRESIDENTE DA CAMARA BWERE
CONTRATANTE M

ibaiti, 26 de feveteiro de 2018.

ORIO GONCALVES
S$SORIA JURIDICA:

TESTEMUNHAS: @ %!
1) X

Nome: SIMONE APAREC!DA{FERNANDES SCHUENCK
CPF: 039.067.049-98

) Qﬂ\m@m
Nome: RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA

CPF: 046.761.749-00

Y



PEREIRA & PERES LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ ME 03.713.994/0001-81

IZABELLA  SILVA  PERES, brasileira,
casada pelo. reghne de comunhiio parcial de
bens, cimpresaria, nalural de Curiliba, Estado
do Parand, rédidenié ¢ domiciliada na cidade
de Thaiti, Estado do Parand, 3 Rua: Joaquim da
Silva Reis. 369. {undos, centro, portadora do
CPY MF n® 00$:607,929-86 ¢ da Cédula de
identidade Civil RG n® 8.054.262-3. expedida
pela  Seécrclaria de- Seguranga Puablica do
Bstado do  Parand; MARCIO JOSE
PEREIRA, brasiléiro, casado pelo regime de
comunhid parcial de bens; empresario, natural
de Ribeirdio Claro, Estado do Parana, residente
e domiciliade na ciddde de Ibajti, Fstado do
Parand, & Rua Joaguine da Silva Rels, 369,
fundos, tentro, portador do CPF MF »°
004.961.639-00 ¢ da cédula de identidade ¢ivil
RG n® 6.870.401-4, expedida pela Sceerctana
de Sepuranga Piblica do fstado do Patand,
unicos  sO0cios compenentes  da empresa
PEREIRA & PERES LTDA - ME. com sede
¢ domicilio na Avenida. {ovemador Paulo
Cruz Pimeniel, 182, ceniro, na cidade de Thait,
Ystado de Pavang, CEP 84900-000, com o
contrato social arquivado na Junia Comercial
do Parand sob o n® 41204215807, eny 22 de
sulubre de 1999 ¢ inserita no ONPS MF sobn®
03.713,994/0001-81, resolvem medificar o
Contrato ‘Social primitivo, de. acordo com as

clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade que tinha sua Sede ¢ domuacilio 3
Avenida Governador Paulo Cruy Pimentel, 182, centro, nu cidade de That.
Fsiado do Parana, CEP 84900-000, wransfere-se para a Rua Joaquim da Silva
Reis, 369, centro, nesta miesme. cidade de Thait, Estado do Parand, CEP 84900-
000,

A vista das modificagdes ora ajustadas consolida-se o contrate social,
com a sepuinte redagito:



PEREIRA & PERES LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ MF 03.713.994/0001-81

TZABELLA SILVA PERES, hrasilcira, casada pc[n regime de comunhio
parcial de bens, empresaria, na!umJ de Curiiiba, Bstado do Parand, residentc e
domiciliada na cidade de fbaiti, Estado do Parana, 3 Rua Joaquim da Silva Reis,
369, fundos, centro, portadora do CPF ME n® 008.607.929-86 ¢ da.Cédula de
Jdentidade Civil RG n® 8.054.262-3, expedida pela Sccretaria de Seguranga
Pablica do kEstado do Parand; MARCIO JOSE PERE IRA, brasileiro, casado
pelo regime de comunhid parcial de bens, empresario, natural de Ribeirio Claro,
Estado do Parand, residente ¢ domiciliadé na cidade de Thaiti, FEstado do Parana,
d Rua Joaguim da Silva Reis, 369, fundos, centro, portador do CPF MF n®
004.961.639-06 e'da cédula de identidade civil RG n®6.870.401 -4, expedida pela
Secretaria de  Scguranga Pablica do fistado do: Parana, (micos sbeins
componentes da empresa PEREIRA & PERES LTDA - ME, com sede ¢
domicilio na Rua Joaguim da Silva Reis, 369, centro, na cidade de 1baiti, Estado
do Parana, CEP 84900-000, com o contrato social arquivado na Junta Comercial
do Parana sob o n® 41204213807, em 22 de outubro de 1999 e inserita no CNPJ
M sob n? 03.713.994/0001-81, resolvem consolidar o Cortraio Social
primitivo, de acordo com as clausulas seguintes:

Iy A sociedade gira sob 0 nome empresarial PEREIRA & PERES LTDA -
ME, com sede ¢ domicilio na Joaguim da Silva Reis, 369, centro, na cidade de
Ibaiti, Estado do Parang, CEP 84900-000,

2% O capital social no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais) dividido em
20.000 (vinte mil} quotas de valor nominal de R$1.00 {um real) cada uma,
integralizadas em maoeda corrente do pais, pelos socios:

Nome: n’ de quotas (%) R$
Izabella Silva Peres 18.600 90 18.000,00
Marcio José Pereira 2.000 10 2.000,00

3 O objcte social ¢ Comércie Varcjista de Maquinas, Equipamentos ¢
Material dc  Informitica ¢ Cursos Técalcos Profissionalizantes de
Informatics ¢ de Inglés.

4" A sociedade iniciou suas atividades om 03 de novembro de 1999 e seu
prazo de duraciio € indeterminado.




PEREIRA & PERES LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAOQ CONTRATUAL
CNPI MF 03.713.994/0001-81

3% As quetas sfo indivisiveis ¢ ndo poderfio ser cedidas ou ransferidas a
ICTCCIOS s2m 0 conseniimento do outro s6cio, a quem fica assegurado, em
iguaidade de condicdes ¢ prego, o direito de preferéncia para a sua aquisicao se
postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual
pertinente.

&) A responsabilidade de cada séeio ¢ restrita av valor de suas guotas, mas
todos respondem solidarianienie pela imeeralizacio do capital social,

-

7y A adminisiracdo da socicdade cabera d séein tzabelta Silva Peres, com
poderes e atribuigdes de representar individuaimente a sociedade, vedado, no
tntanio, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes, seja
em favor de qualguer quotisia ou de tereeiros, bem comn onevar ou alicnar bens
imévels da sociedade, seni autorizacio do oulre sdcio.

8 Ao témino de cada exercicio social, em 31 do dezembro, os
administradores prestariio contas justificadas de sua administragio, procedendo a
elaboragdo do inventdrio, do balanco patrimonial ¢ do balan¢o de resultado
ecgnidmico, cabendo aos sdcios, na proporgio di suas quotas. os lucros ou perdas
apurados.

9% A socicdade podera a qualquer tempo abrir ou -fechar filial ou outra
dependéneia, mediante alleracio coniratual assinada por todos 0s s0cios.

16%)  Os sdcios poderfio de comum acordo, [ixar uma retirada mensal, a titulo de
Pro-tabore. observadas as disposices regulamentares pentinentes.

11" Falecendo ou interditado gualquer sécio, a sociedade continuard suas
atividades com 0s herdeiros, sucessores e o incapaz. Nio sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres
serd apurado e liquidado comn base na situagio patrimonial da socicdade. 2 data
da resolugdo, verificada em balunco especialmente levantado. PARAGRAFQ
UNICO: O mesmo procedimento serd adotado em ouiros casos em que a
socicdade sc resolva em relacdo a seu socio. -

127} O administrador declara, sob as penas da lei, de que ndio esta impedido de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagdio criminal, ou por sc encontrar sob os cfcitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamenic, o acesso a cargos poblicos, ou por  crime




PEREIRA & PERES LTDA - ME
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
 ONPJ ME 03.713.994/0001-8 1

falimentar, de prevaricacdo. peita ou suborng, conttissdo: peculalo, gu colitra a
geonomia popular, contra.¢ sistema fingnéeiro nacional, coritra norrpas de defesa
da concorréncia, contra as refactes de consumoe, ¢ piblica, ou a propriedade,

13%)  Fica cleito o foro da Comarca de Tbaiti, Estado do Parana para.o-exercicio
e cumprimento dos direitos ¢ sbrigagdes resullantes deste contrao,

 por gstarem assim justos € contratados,
dssinam o presente instrumemnio em: 03 {trés) vias
de igiigl teor ¢ forma.

Thaiti(PR), 10 de abril de 2008,
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAG NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAC

Nome: PEREIRA & PERES LTDA - ME
CNPJ: 03.713.984/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
respensabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Afiva da Unigdo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidio & valida para ¢ estabelecimento matriz ¢ suas filiais e, no case de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados, Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1891

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada 3 verificacao de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecos <hitp:/rib.gov.br> ou <http:/www. pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751 de 2110/2014. -
Emitida as 13:24:38 do dia 21/11/2017 <hora e data de Brasilia>. g - '
Vatida até 20/05/2018. '

Codigo de controle da certiddo: DE88.3BE3.27B0.8BFE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Loaab e
-

i

h‘{tp:.f',f’www.1"ccc~.ita.fazcnda‘gov.br/Aplicacocs/ ATSPO/Certidao/CNDConjuntaScgVia... 21/02/2018



Es’aédo do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda 3(§
Coordenacio da Receita do Estado ‘?

GOVERNG D0 ESTADY
Secremari oa Fazends

Certiddo Negativa

de Deébitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017647738-1¢

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  03.713.894/0001-81
Nome: PEREIRA & PERES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Plblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidio engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributaria e nao trioutaria, bem como ac descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 21/06/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet.- . . .., ~
www.fazen r.aov.br . L T e Rt
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: (3713994/0001-81
Razdo Social: PERFIRA E PERES LTDAME

Nome Fantasia:MILLENIUM INFORMATICA
Endereco: RUA JOAQUIM DA SILVA REIS 359 / CENTRD / IBAITI / PR/
84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificade ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a. contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagies com o FGTS. :

Vahdade OS/OZ/ZDIQ a 05/03/2018

Certificacao Numem 2018020604583625601225

Informacao obtida em 21/02/2018, as 11:17:3%.

A utllnzagao deste Certificado para 05 fins prewstos em Les esta
condicionada .a venf;cagao de autentrcndade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

ot

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Crt/F ¢eCFSImprimirPapel.asp?VARPes...  21/02/2018
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JUSTICA

CERTIDEO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PEREIRA & PERES LTDA - ME (MATRIZ E FILIALS)

CNBEJ: 03.713.9%4/0001-83

Certidaoc n®: 144961036/2018

Expedlgdo: 21/02/72018, ds 11:19:08

validade: 19/08/2018 - 180 [cento & ocitenta) dias, contados da data
de sua expedigdc.

Certifica-se gue PEREIRA & PERES LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),

inscritol(a) no CNPJ sob o n° 03.713.994/0001-81, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

certidi&eo emitida com base no art. 642-2 da Consolidagio das Leis

Trabalhc, acrescentadc pela Lei n°® 12.44G, de 7 de julho de 2011, e

na Resclucic Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidic sic de responsabilidade dos
t& .2 (dois} dias

do

Tribunais do Trabalhe e estdc atualizados at
anteriores 3 data da sua expedigao.

No caso de pessca juridica, a Certid@o atesta a empresa em relagac
a todcs o085 seus estabelecimentos, agéncias cou filiais. e

o de _sua

.

A aceitacdo .desta certidioc condiciona-se & verificagd

autenticidade no pertal do Tribunal Superiocr de Trabalho nea
Internat (http://www.tst.jus.br} . _ _ : L T
Certiddo emitida gratuitamente. . .- - T T

INFORMAGAO IMPORTANTE .

Do Bancc Nacienal de Devedores Trabalhistas constam o0s.dados
necessarios ‘& identificagido dags pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto ds cbhrigacgdes
cstabelecidas em sentenca condenatéria transitada em. julgado.ou.em
acordos judiciais trabalhlstas, inclusive no congernente 3acs
recolhimentos previdenciarios, a honocrérics, -& custas, .&
emolumentos ou a recolhimentos desterminados em le ou- decorrentes
de execugdc de- acordos firmados perante © Mini

Trapalho ou Comiss3c ds Coneiliagio Prévia.

el
43|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 330/2018

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

_ POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AQ
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ES'!:A SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO DE
NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS,

VALIDADE: 24/05/2018 COD. AUTENTICACAO: 9ZTMZZ2QES5XX4424RE2

REQUERENTE: Camara Municipal de tbaiti PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAC

RAZAO SOCIAL: PEREIRA & PERES LTDA - ME

INSCRICAD EMPRESA CNPJICPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA
¢ _ , ' e s pmEFTTOLE
719984 03.713.994/0001-81 90206881-38 309
ENDERECO -

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 369 - CENTRQ CEP: 84500000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES
Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica, Comércio varejisia especializado de
equipamentos de telefonia e comunicagio, Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio
e video, Suporte técnico, manutengaoc e outras servigos em tecnologia da informagéo, Treinamento em informatica

Observagdes: - . S

R . . ) Ibaiti, 23 de Fevereiro de 2018

! L. TR T I LI EY
Emitido por: << Equiplano,Publico Web.2>.
. L Tl
Rua Ver. José de Monra Bucna, 23 - Praga dos Tris Poderes - B4.900-0100 - IBAITI-PR
Fone: (43} 3546-7450 - www. ibaiti.pr.gov.hr - CNPI N°77.008.868/0001-41
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADD DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.° 006/2018
CONTRATO N° 009/2018-CMI

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Objeto: Manutengao de computadores & impressoras.

Contratado: PEREIRA & PERES LTDA - ME

Valor total: R$ 2.286,00 {(dois mil duzentos e oitenta e sels reais).

Dotagac Orgamentaria: 3.3.90.39.00.00 — outros servigos de terceiros - Pessoa Juridica
Vigéneia: 31.12.2018

Fundamento: Art, 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 26 de fevereirc de 2018.

Anténio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti-PR

PEREIRA & PERES LTDA - ME
CONTRATADA

DISPENSA DE LICITAGAO N° 006/2018
Objeto: MANUTENGAO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS,

Termo de Ratificagso: Pelo presente termo de RATIFICAGAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Pemnanents de Licitagaa,
designada através de Portaria n° 001/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n° 8.666/83, RATIFICO a
referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competents para as devidas providéncias guanto a aquisigio do
objeto em epigrafe.

|baiti, 26 de fevereiro de 2018.

Anténio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais pubticados sdo assinados digitalmente
Telefone {43)3546-7450 — E-mall: diario@ibalti.pr.qov.br
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PORTARIA N° 005, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

Dispde sobre a nomeagdo de responsével pelo |Recebimento
de Bens e Servigos

O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, no uso das atribuigdes legais

RESOLVE

Art. 1° Fica nomeada a servidora abaixo relacionada como responsével pelo R ebimento de
Bens e Servicos, a qual ter a fungdo de receber, conferir, distribuir e dar a destinagdo adequada
aos bens adquiridos € aos servigos contratados pela Cémara Municipal de Ibaiti:

i

Espéciec de Bens ¢ Lotagio do Servidor Nome doServndor RG e CPF

servigos ‘
Material de | Administragio |, Simone Aparecida 7.987.315-2 039.067.049-98
Expedicnte e | Geral Sl ',, Fernandes = J | & !
Prestagio de 3 ) Schuenck o .
servigos em geral o o A T -

Material de | Administragio Simone Aparecnda 7.987315-2 039.067.049-98
limpeza. Copa ¢ | Geral . Fernandes ST |
Cozinha Vo Schuenck NS ?
Prestagdo de | Administragio Simone Aparecida’| 7.987.3135-2 039.067.049-98
Servigos Gerak 7 Fernandes e |
Telefdnicos Schuenck Ll

Prestagio de | Administragio Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
Servigos — | Geral™,| "~ Fernandes A .
Informética e Som Lo Schuenck . - Coe ;
Prestagio de | Administragio Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
Servigos de | Geral . . Fernandes PR _
| Engenharia o Schuenck )

Art. 2° Caber4 a servidora nomcada no artlgo anterior, apés o recebimento € gonferéncia dos

bens adquiridos ¢ dos semg%s contralaades-.nela Cﬁmara Municipal de lbam atestar 0
recebimento e conferéncia no. verso da nota[ﬁscal € ’éfetqar o encaminhamento desta para

pagamento. >_/-" —-——-\ {

Art. 3° Compete & Comissao de Recebimento de Bens e Servu;os acompanhar;o cumprimento
de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos, atestando sua regulandade, bem como
comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridica ¢ Contdbil de
qualquer irregularidade, além de observar os preceitos da Recomendagdo Administrativa n°
001/2009 do Ministério Publico do Estado do Parana.
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Art. 4° A prestacio de servigos referente construgao da sede da Cﬁmara Muhicipal de lbam

ser4 atestada em conjunto pela Comissdo Especial de Fiscalizagio da Obra, dpds medigdes e "?{“
- fiscalizagdes realizadas por profissional da 4rea de Engcnhana, quc também d Veré assmar os crET
respectivos. documentos. . L Sl e R
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MANICIFAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2018| ! {°

MUNICIPIO DE IBAITI |
ESTADO DO PARANA

|7y PAGINAIIOE .

EDICAONe 1098 |

ANO'2018

CAMARA MUNICIPAL DFE IBAITI
PORTARIA N° 005, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

Dispoe sobre a nomeagao de responsavel pelo Recebimento de Bens e Servigos
O Presidente da CAmara Municipal de Ibaiti. no uso das atribuigdes legals
RESOLVE

Art. 1° Fica nomeada a servidora abaixo relacionada como responsével pelo Recabimento de Bens & Servigos, a qual terd a fungio de receber, conferir, distribuir
e dar a destinagiio adequada aos bens adquiridos e 8os servigos contratados pela Camara Municipal de Ibaiti:

Espécie de Bens e servigos l.otaclio do Servidor | Nome do Servidor RG CPF

Material de Expediente e Prestagio de servigos em geral Administragio Geral Simone Aparecida Femandes Schuenck 7.987.315-2 | 039.067.049-98
Materizl de Limpeza, Copa e Cozinha Administragao Geral Simone Aparecida Femandes Schuenck | 7.987.3152 | 039.067.049-98
Prestagdo de Servigos Telefénicos Administragdo Geral Simone Aparecida Femandes Schuenck 7.987.315-2 | 039.067.049-98
Prestacio de Servigos ~ Informética e Som Administragdo Geral Simaone Aparecida Fernandes Schuenck | 7.987.315-2 | 039.057.049-98
Prestacdo de Servigos de Engenharig Administragao Gersl Simone Aparedida Fernandes Schuanck 7.987.3152 | 038.067.049-98

Art. 2° Cabera a servidora nomeada no artigo anterior, apés o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos seivigos contratados pela Camara Municipal
de Ibaiti, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete & Comissdo de Recebimeanto de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de senvigos, ateslando
sua regularidage, bem como comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Seter Juridico & Contabil de qualquer irregularidade, além de observar
os preceitos da Recomendagfo Administrativa n® 001/2009 do Ministério POblico do Estado do Parané.

Art 4° A prestaglo de servigos referente construglo da sede da Camara Municipal de Ibaiti sera alestada em conjunto pela Comisséo Especial de Fiscalizagio
da Obra, apds mediges e fiscalizagdes realizadas por profissional da area de Engenharia, que também deverd assinar os respectives documentos.

Art 5° No caso de auséneta da servidora nomeada no art. 1° a mesma serd subsiituida pela servidorz Cristiane Vitério Gongalves, inscrita no CPFMF n® -
879.038.908-30. '

Art. 6% Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicagao.
Publique-se e regisire-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, 208 oito dias do més de janeiro do ano de dols mii e dezoito.
(08.01.2018).

ANTONIO CARLOS DA SiLVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

PORTARIA N° 006, DE 08 DE JANEIRO DE 2018

Institui responsavel pela aplica¢io da Resolugio n® 007, de 11 de dezembro de 2012, que dispde sobra
o acesso A informagio na Cémara Municipal de Ibaiti.

O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, no use das atribuicdes que Ihe confere o artigo 20 de Resotugho n® 007, de 11 de dezembro de 2012,

RESOLVE

Art.$° Nomear a servidora Rafasla Dutra Neves da Silva Cegatle responsavel pelo monitoramenta, implementagio e aperfeicoamento do acesso & informagéo
na C&mara Municipal de [baiti. assegurandd o efativo cumptimento das normas estabelecldas na Resotugdo n® 007, de 11 de dazembro de 2012

Art. 2° Esiz Portaria entra em vigor na presente dala.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADC DO PARANA, aos oito dias do més de janeiro do ano de dois mil & dezoito
(08.01.2018).

Publiqgue-se e regisire-se.
ANTONIO CARLOS DA SILVA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficlals publicados s8o assinados digitalmente

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diaviogDibaiti.pr.gov.br




